A castorum turba pullulat, ita jejuniū radix omnium virtutum manet et principium explendorum Dei mandatorum. Vere intemperantia vetus et simul novum est malum, licet tempore nequaquam contrarium præcessorit jejuniū. Per primorum parentum in paradiso intemperantiam et prioris jejunii contemptum, mors intravit in mundum, regnavit peccatum quod adduxit naturæ nostræ damnationem, ab Adamo usque ad Christum. Per intemperantiam posterorum Adami in eadem ac nos tellure commorantium, et per contemptum prioris sapientiæ diluvium incubuit super omnem terram. Quid enim in illa hora dixit Dominus ad Noe: Non permanebit Spiritus meus in hominibus quia quia caro sunt? Quænam carnalium opera? nonne voracitas et ebrietas et voluptates et mala ex eis nascentia? Propter neandam Sodomorum luxuriam, et intemperantiam cælestis ipsos invasit flamma. Hoc enim dixit Ezechiel propheta: « Ecce iniquitas Sodomorum: staturantur in abundantia panis<sup>35</sup>. » Nam propter saturitatem, obliiti ipsius naturæ legum in concubitus contra naturam exarsant. Quia Jacob Esau natu majorem primogenitura spoliavit, patriæque benedictione frustravit? Nonne edacitas et cibi stulta petitio? Quid filius Meli summi pontificis ad necem damnavit et ab ipso, nuntiata filiorum morte, vi vitam eripuit, qui in eis educandis negligens fuerat? Nonne quia carnibus ex lebetibus furtim sublati istis vesci non erubescerant? Sed etiam tota Hebræorum natio, dum Moyses in monte ipsorum gratia jejunaret, ipsi epulantes manducantes et bibentes, ut scriptum est<sup>36</sup>, surrexerunt ludere; et ludus eis erat idoli adoratio, tunc enim in vitulo confitili sese contaminaverunt. Apud γένος, ὅτε Μωϋσῆς ἐπὶ τοῦ ὄρους ὑπὲρ αὐτῶν πιδόντες ἀνέστησαν παίξιν, κατὰ τὸ γεγρυμμένον. τότε γὰρ ἐνηργήθη αὐτοῖς τὰ τῆς μοσχοποιίας.

Itaque non peccati tantum, sed etiam impietatis causa est luxuria. Ideo pariter jejuniū et temperantia non virtuti tantum, sed etiam pietati prodest et religioni; jejunium enim cum temperantia conjunctum esse debet, quare? Quia lautarum dapnum saturitas impedit præclare tristitiam, necnon Deo gratum animæ incertorem et compunctionem quæ penitentiam in salutem stabilem convertit. Nam ubi abest cor contritum, nunquam vera concipitur penitentia. Cor autem conterit et affligit de peccatis propriis epularum et summi, et delectabilium religiosa privatio. Perinde ac ille dives in Evangelio dicens animæ suæ: Manduca, hibe, lactare<sup>37</sup>, seipsum æternæ pœna reddidit dignum, indignum vero vel vita præsentis, ita nos, fratres, e contrario exerceamus temperantiam et jejuniū, vigiliam et contritionem, humilitatem et dolores ut nostram salutem assequamur. Sic enim vitam præsentem justam et piam degendo, æternam vitam sortiemur, quam nos omnes consequi concedat gratia et benignitas Domini nostri Jesu Christi, cui sit gloria, laus, honor,

<sup>35</sup> Ezech. xvi. 49. <sup>36</sup> Exod. xxi. 6. <sup>37</sup> Luc. xii. 19.

vor et adoratio simul cum aeterno ejus Patre et vi-  
viscente Spirite, nunc et in secula seculorum.  
Amen.

δέξα, κρέτος, τιμή και προσκύνησις σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ και τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν και ἀεί,  
και εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

ΠΟΜΗΛΙΑ VII.

*Altera de jejunio.*

Dulce quidem oculis maris tranquilli spectaculum,  
fecundaque luce fulgentis aique micantis, laevique  
superficie oculos demulcentis. Sed multo sanivius  
non tantum videre, verum etiam alloqui Ecclesiam se-  
rundum Deum congregatam, a tumultibus amotam,  
secundum divina luce mystice splendorem qua oculos  
perstringit, manibus visusque simul, tum mente tum  
omnibus erectis sensibus. Cum ergo mihi Spiritus  
gratia istud hodie desiderabile largita est spectacu-  
lum, volis omnibus in hoc templo Dei et in istis ei  
proximis omnino obiectis gradibus praesentibus,  
datur vos cernere quasi ligna quaedam non hujus  
mundi, secus decursus aquarum Spiritus plantata;  
igitur pro viribus ego quoque illis per tales aquas  
irrigandis lucumbam vobis quasi patientem aream  
patesfaciendo artes quibus non solum jejunium, sed  
et obsecrationes vestras salutis nostrae inimicis  
omnimode conatur inutilia facere.

ρον ἀπαδεικνύετε, δι' ὧν οὐ τὴν νηστείαν μόνως,  
τηρίας ἡμῶν ἐπιχειρεῖ παντοδαπῶς ἀχραιῶν.

Est ergo, fratres, alia saturitas et ebrietas prava,  
quae non a cibis nec a potibus provenit neque ex  
deficiis quas in his inveniunt, sed ex ira contra  
proximum, ex odio, ex similitate et ex malis inde  
productis. De quibus Moyses in cantico dixit: « Fel  
draconum vinum eorum, et venenum aspidum in-  
sanabile <sup>68</sup>. » Propterea etiam Isaias propheta dixit:  
« Vos vobis qui ebrii estis abaque vino <sup>69</sup>. » Et rur-  
sum idem hortatur dicens: « Nolite ad lites jeju-  
nare <sup>70</sup>. » Verum talibus jejunantibus venit a Do-  
mino dixit: « Si contorqueas quasi circumum ca-  
put iuam, non istud vocabitur jejunium acceptum,  
et si multiplicaveritis orationes vestras, non vos  
exaudiam; et si extenderitis manus vestras ad me,  
avertam oculos meos a vobis <sup>71</sup>. » Quam igitur ex  
odio ebrietatem praecipuam divinae aversionis cau-  
sam producere diabolus tentat orantibus et jeju-  
nantibus, et injuriam memoriam subjicit, et cogi-  
tationes movet ad iracundiam; et ad maledictionem  
linguam stimulat illos tales apponendo qualem  
David describit virum in iniquitate obsecrantem;  
dicens: « Injustitiam tota die cogitabat, lingua  
ejus quasi gladius acutus <sup>72</sup>, » a quibus erui Deum  
exorat dicens: « Libera me, Domine, ab homine  
malo, a viro iniquo erue me; qui acuerunt linguam  
suam quasi serpentis, venenum aspidum sub la-  
liis eorum <sup>73</sup>. »